



آیا حملات آمریکا به انصارالله مؤثر بوده است؟

یمن

استخوانی در گلوی بایدن

تحلیل

فائزه سادات یوسفی

خبرنگار

پس از آنکه ایالات متحده نتوانست بازدارندگی لازم در مقابل دولت یمن را برای خود فراهم کند و تهدیدات عملی صنعا، اعتبار آمریکا را به عنوان ژاندرم جهانی با گذر زمان در سراسرییی قرار داد، ایالات متحده به همراهی انگلیس و برخی کشورهای با کسب مجوز حمله از شورای امنیت چند نقطه را در داخل خاک این کشور مورد هدف قرار دادند، چرا که آمریکا در کنار تلاش برای جلوگیری از خسارت‌های چندوجهی یمن به پیکره صهیونیست‌ها، می‌کوشد تا حیثیت خود را در دریای سرخ احیا کند. یمن که تحت تحریم‌ها محاصره شدید قرار دارد، توانسته جایگاه آمریکا را در مقابل دیدگان دولتمردان جهان شکننده کرده و تسلط حرات را در دریای سرخ و پیرامون آن اثبات کند.

در نهایت، یمن به عنوان عضو ناشناخته جبهه مقاومت در دیدگان جهانیست، توانست در مدت کوتاهی در قامت یک بازیگر فعال و البته مؤثر منطقه‌ای در مقابل منافع صهیونیست‌ها ظاهر شود و از این رو در میان ملت‌های منطقه و جهان محبوبیت کسب

نسل کشی فرهنگی غزه؛ دستورکار مهم تل‌آویو

گزارش روز

عندلیب فرازی صابر، کارشناس فرهنگی مترجم؛ زهره صفاری

حدود ۲۰۰ بنای تاریخی شیخا و مهم در طول ۱۰۰ روز بمباران بی‌امان اسرائیل در باریکه غزه ویران یا نابود شده است.

بنابراستنادی که‌ان‌جی‌اوها از تخریب بناهای تاریخی غزه منتشرکرده‌اند، بندری که قدمت آن به ۸۰۰ سال قبل از میلاد برمی‌گشت، می‌گردد. این مجموعه‌ای از نسخ خطی کمپاب را در خود داشت و یکی از قدیمی‌ترین کلیساهای بزرگ جهان، تنها گوشه‌ای از دست‌کم ۱۹۵ میراث فرهنگی و آثار باستانی به‌شمار می‌روند که اسرائیل از ۷ اکتبر تاکنون نابود کرده است.

در واقع تخریب و محو میراث فرهنگی یکی از چندین جرم جنگی است که آفریقای جنوبی هفته گذشته، در شکایت علیه رژیم صهیونیستی در دیوان بین‌المللی کیفری مطرح کرد. این بخش در کیفرخواست ارائه‌شده، با این مضامین مطرح بود: «اسرائیل شمار زیادی از مراکز آموزشی و فرهنگی فلسطین از جمله کتابخانه‌ها، مراکز مذهبی و آثار باستانی مهم را تخریب و نابود کرده است.»

غزه یکی از کهن‌ترین مناطق دارای سکنه در جهان به‌شمار می‌رود و قدمت برخی از بناهای آن دست‌کم به قرن ۱۵ قبل از میلاد برمی‌گردد. این باریکه امپراطوری‌های مصر باستان، آشوری‌ها و رومیان را تخریب کرده است و کنعانی‌ها؛ اجداد فلسطینی‌ها نیز میراث فرهنگی بسیاری از خود در آن به‌جا گذاشته‌اند.

میراث‌هایی که مانند ندارند

از بعد استراتژیک، غزه در ساحل شرقی مدیترانه واقع شده و نخستین مسیرهای تاریخی تجاری اروپا-آسیا به آفریقا به‌شمار می‌رود و به عبارت بهتر بنادر غزه، آن را به قطب منطقه‌ای تجاری و فرهنگی بدل کرده بودند.

وزیر گردشگری و میراث فرهنگی غزه پس از آنکه اسرائیل در ۸ دسامبر مسجد بزرگ‌العمری را با بمباران‌هایش تخریب کرد، گفت: «جنایت هدف گرفتن و تخریب

آثار باستانی باید جهان و یونسکو فرهنگی و شهری اقدامی کنند.»

این حملات ممکن است مجموعه‌های نسخ خطی قدیمی را برای همیشه نابود کند. کلمبا استوارت، مدیر موزه هیل و کتابخانه‌های نسخ خطی معتقد است: «مجموعه‌های نسخ خطی که در اطراف مساجد نگهداری می‌شد، به‌خاطر تداوم حملات غیرقابل

دسترس شده‌اند.»

اسیر سابرین، رییس آن‌جی‌او بین‌المللی که آثار باستانی غزه را مستند کرده است، می‌گوید: «چنانچه آثار باستانی را تحت‌تأثیر قرار دهد، بخشی از تبعات جانبی نسل‌کشی است. کتابخانه‌ها منابع فرهنگی هستند و حمله به آنها حمله به میراث فرهنگی است. آنچه در حال وقوع است، جرم جنگی محسوب می‌شود و این خلاف کنوانسیون نخست‌لاسه است.» وی خاطرنشان کرد: «اسرائیل درصدد است تا هرگونه رابطه میان مردم و سرزمین فلسطین را نابود کند. این امر کاملاً آشکارا و تعمدی انجام می‌شود. میراث فرهنگی غزه جزئی از مردم، تاریخ و روابط آنهاست.»

اسرائیل، ریشه‌ها را نشانه‌رفته

در حالی که در این نسل‌کشی فرهنگی، آثار ملموس مانند موزه‌ها، کلیساها و مساجد را نشانه‌رفته‌اند اما میراث معنوی مانند آداب و رسوم، فرهنگ و هنرهای بومی نیز از این جنایت در امان نمانده‌اند. علاوه برآن، تخریب اتحادیه هنرمندان فلسطین و گوزه‌های سفالی خاص را که به هنر مناطق الفواخر غزه برمی‌گردد نیز باید به این فهرست افزود.

یونسکو در بیانیه‌ای که در اختیار الجزیره گذاشته، اعلام کرد: «گرچه اولویت همواره بر حفظ شرایط انسانی است اما نگهداری از میراث فرهنگی نیز در تمامی ابعادآن باید مورد توجه قرار گیرد. در رابطه با این ضرورت، یونسکو از همه بازیگران درگیر می‌خواهد که به قوانین بین‌المللی احترام بگذارند. آثار فرهنگی نباید به‌خاطر منافع نظامی، هدف قرار گرفته یا بهره‌برداری شود چراکه زیرساخت شهری به‌شمار می‌رود.»

در حال حاضر از چهار موزه غزه، دو‌تای آن با خاک یکسان شده‌اند

که یکی از آنها موزه رفح است که مجموعه طلا و جواهرات و سکه را در خود داشت.

کتابخانه‌ها نیز گرچه به اندازه‌آثار باستانی غزه قدمت ندارند اما منابع و ذخیره فرهنگی به‌شمار می‌روند. در یک هفته توقف بمباران‌های اسرائیل که از ۲۴ نوامبر آغاز شد، فلسطینی‌ها توانستند میزان تخریب‌ها را بررسی کنند که مشخص شد بسیاری از ساختمان‌های عمومی ازجمله مرکز فرهنگی الشوا-محل تشکیل مذاکرات صلح میان یاسر عرفات، رئیس تشکیلات خودگردان و بیل کلینتون، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۹۹۰-تخریب شده‌اند. یا کتابخانه مسجد بزرگ‌العمری که نسخ‌نایاب خطی، از قرآن‌های قدیمی‌گرفته‌تا بیوگرافی حضرت محمد(ص) و کتاب‌های فلسفی و داروسازی نایاب در آن بود نیز از این حملات در امان نماند. حجم زیادی از این نسخ در نبردهای صلیب‌نی و جنگ جهانی اول از بین رفته بود اما ۶۲ کتاب باارزش همچنان وجودداشت که در جریان بمباران ۸ دسامبر مسجد‌العمری، این آثار نیز تخریب شده‌اند.

براساس گزارش وزارت گردشگری و میراث فرهنگی غزه در این جنگ ۱۰۴ مسجد تخریب شده‌اند.

این میان کلیساهای قدیمی غزه نیز در امان نمانده‌اند. یکی از آنها کلیسای ارتودکس یونانی بود که سومین کلیسای یونانی جهان به‌شمار می‌رفت اما در حمله ۱۹ اکتبر اسرائیل تخریب شد.

فدل آل‌اتل، یکی از باستان‌شناسان غزه‌نگران آن است که بسیاری از مقبره‌های کشف‌شده پیش از ۷ اکتبر از بین رفته باشند: «در این منطقه بمب‌های فسفری ریخته شد و میزان تخریب مشخص نیست. علاوه بر این با شروع زمستان، باران و برف نیز حجم ویرانی‌ها را بالاتر می‌برد. میزان تخریب ایجاد شده در جنگ فعلی به مراتب بدتر از گذشته است اما با توجه به شدت حملات نمی‌توان برآورد دقیقی از آن داشت.»

وی افزود: «موقعیت منطقه با توجه به بمباران‌ها هر ۵ دقیقه یک‌بار تغییرمی‌کند و عکاسان بومی قادر به بازگشت به مناطق آسیب‌دیده نیستند. اما با همه اینها شک ندارم که این شرایط روزی تمام خواهد شد. حتی اگر آنها بخواهند گذشته ما را از بین ببرند، ما با ساختن آینده غزه برمی‌گردیم.»



داد در صورت ادامه مسدود شدن مسیر کشتی‌های باربری، قیمت‌ها در انگلیس افزایش خواهد یافت. فارغ از مسائل اقتصادی، حملات یمن توانسته تهدید جدی امنیتی برای آمریکا و متحدان رژیم صهیونیستی رقم بزند و توان نظامی آنها را در عرصه جهانی به چالش بکشاند. گسیل چندین ناو امریکایی و همچنین ناو انگلیسی به دریای سرخ بعد از حملات ارتش یمن گویای ناکافی و ناآرامدی توان رزمی آمریکا در جبهه تقابل با یمن بوده است.

در این میان، دولت بایدن که سیاست خارجه آن سهم عمده‌ای در تهدید و جنگ‌افروزی داشته و اکنون در باتلاق جنگ اوکراین و هزینه‌های متعدد در سرزمین‌های اشغالی گرفتار شده، با چالشی دیگر در یمن روبرو شده است که نبود چشم‌انداز برای آن، امکان برآورد هزینه را از کاخ سفید سلب کرده است. از همین رو، تجاوز آمریکا به مواضع مختلف جبهه مقاومت در یمن و همچنین عراق به تداوم درگیری‌ها دامن‌زده و هزینه‌های گزاف و پیامد‌هایی

غیرقابل بازگشت را برای این کشور دربرخواهد داشت، چنانچه منجر به ایجاد باتلاقی دیگر خواهد شد؛

همچنین، ضربات راهبردی یمن موجب عدم همراهی کشورهای مطرح خلیج فارس با آنچه ائتلاف امریکایی نامیده می‌شود، نیز شده است. در این منطقه را داشت، رقم زد.

تشدید تنش در منطقه

حملات اضطرابی آمریکا، قمار بزرگی را در برابر تشدید تنش در منطقه فعال کرده است. با وجود آنکه آتالیز نوع تعرض آمریکا و دیگر کشورهای مشارکت‌کننده، بیانگر اتخاذ تاکتیکی جهت کاهش هزینه‌های متعدد در سرزمین‌های امریکایی بوده اما توقف‌ناپذیری و اعلام گسترش دامنه حملات به اهداف انگلیسی و امریکایی و دیگر بازیگران مؤثر از سوی مقاومت یمن در کنار یافشاری بر تداوم راهبرد عملیاتی پیشین، گویای تشدید تقابل در دریای سرخ است. نیروهای مسلح یمن در همین راستا اعلام کردند که تمام منافع

جهان

پارلمان عراق از دولت خواست مصوبه خروج نیروهای امریکایی را اجرا کند

خروج یا اخراج؟

گزارش ۲۰

امیرفرشیاف

خبرنگار

به دنبال تأکید نخست‌وزیر عراق مبنی بر ضرورت خروج نیروهای ائتلاف بین‌المللی از این کشور، رئیس موقت پارلمان عراق نیز از دولت این کشور خواست مصوبه خروج آمریکا و سایر نیروهای بیگانه از عراق را اجرا کند.

به گزارش شبکه المیادین، محسن العنقلادی، رئیس موقت پارلمان عراق، با تأیید اینکه تصمیم مجلس برای خروج نیروهای ائتلاف از کشور یک «تصمیم اصولی و قاطعانه» است، از محمد شیاع السوداني، نخست‌وزیر عراق خواست این مصوبه را اجرایی کند.

نخست‌وزیر عراق چند روز پیش در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگاری انگلیسی «رئوتیز» تأیید کرده بود، عراق به دنبال بیرون راندن سریع و منظم نیروهای ائتلاف بین‌المللی است. به گزارش «میدل ایست نیوز» سودانی حضور نیروهای ایست خارجی در عراق را عامل بی‌ثباتی در میان پیامدهای منطقه‌ای جنگ غزه توصیف کرد. وی همچنین در این مصاحبه خاطرنشان کرد، باید بر سر چهارچوب زمانی برای خروج نیروهای نظامی توافق کنیم تا صراحتاً به سرعت انجام شود و به طول نینجامد و حملات ادامه نیابد.

شایان ذکر است چهار سال پیش پارلمان عراق قطعنامه خروج نیروهای ائتلاف امریکایی از عراق را در ژانویه ۲۰۲۰ در پی ترور سپهبد سلیمانی فرمانده وقت نیروی قدس سپاه

و ابومهدی المهندس از فرماندهان ارشد حشد الشعبی عراق به دستور مستقیم دونالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده صادر کرد. با این حال، تاکنون نیروهای امریکایی از خروج طفره رفته‌اند و همین موضوع منجر به تشدید تنش‌ها و هدف قرار گرفتن پایگاه‌های نظامی آمریکا توسط نیروهای مقاومت اسلامی عراق شده است. پس از جنگ غزه، به دلیل پشتیبانی سیاسی، اقتصادی و تسلیحاتی ایالات متحده از اسرائیل، مقاومت عراق بر کمیت و کیفیت و دامنه برد این حملات افزوده است و علاوه بر پایگاه‌های نظامی آمریکا در سوریه و عراق، دو بندر ایلات و حیفا در فلسطین اشغالی را مستقیماً هدف قرار داد. اخیراً یک مقام امریکایی به شبکه المیادین گفت: از ۷ اکتبر تا پنجشنبه گذشته دست‌کم ۱۲۰ حمله به پایگاه‌های نظامی ایالات متحده در سوریه و عراق صورت گرفته است.

گفتنی است پس از حمله اخیر ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا علیه نیروهای امنیتی عراق و ترور یکی از فرماندهان حشد الشعبی، در سالگرد ترور شهیدان سلیمانی و المهندس، بغداد نسبت به

ادامه از صفحه ۳

کودکستان «بی‌بی»

پیشتر رسانه‌های این رژیم فاش کرده بودند که به دلیل شکست مستمر در جنگ علیه غزه، اختلاف‌نظرهای شدیدی در کابینه جنگ و نیروهای امنیتی مختلف آن وجود دارد. «بار» که انتصابش توسط دولت نتفالی بنت در ۱۱ اکتبر ۲۰۲۱ به‌عنوان جانشین لناداو ارگمان پس از سه سال کار به‌عنوان دستیار وی تأیید شد، اعلام کرده بود که مسئولیت حمله به شهرهای غلاف غزه را برعهده دارد.

اختلافات کابینه بی‌بی از کجا نشأت می‌گیرد؟

با توجه به آنچه گفته شد، اگرچه عدم توفیق در جنگ صدروزه علیه نوار غزه موتور اختلافات را روشن کرده است، اما بخشی از این اختلافات جاری هم دربراه رویکرد سیاستمداران و نظامیان نسبت به جنگ علیه غزه و بخشی نیز در قالب رقابت‌های زود هنگام انتخاباتی آینده است. براساس آخرین نظرسنجی‌ها، حزب لیکود به ریاست نتانیاو و ائتلاف حاکم او در صورت برگزاری انتخابات، رأی لازم برای تصدی دوباره پست نخست‌وزیری و کابینه را نخواهد داشت. بر همین اساس موفق نشدن نتانیاو در اهداف خود در جنگ علیه غزه شاید خواست نتانیاو باشد، زیرا شانس او برای تصدی پست نخست‌وزیری آینده را افزایش می‌دهد. برخی منابع صهیونیستی دیگر هم در خط تحلیلی همسو از احتمال فروپاشی شورای جنگ خروج گانتس از آن خبر می‌دهند؛ هرچند که خود گانتس گفته است که شورای جنگ باقی خواهند ماند و زمانی که صهیونیست‌ها از او بخواهند، این شورا را ترک خواهند کرد.